

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Adelina Talpalariu	USV suplimentează, din venituri proprii, fondul de burse pentru anul universitar 2025- 2026	monitorulsv.ro 09.10.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava (USV) majorează cu 10% fondul de burse pentru studenți. Această majorare este susținută din veniturile proprii ale universității și se adaugă alocării primite de la Ministerul Educației și Cercetării. Măsura vine în sprijinul studenților, ca răspuns la modificările recente din legislația națională, care au afectat cuantumul fondurilor de burse acordate instituțiilor de învățământ superior. Reprezentanții instituției explică faptul că, în contextul aplicării Ordinului de ministru din iulie 2025 privind metodologia de repartizare a fondului de burse, precum și a Legii nr. 141/2025, care schimbă baza de calcul a acestor fonduri de la salariul minim brut la cel net și reduce numărul de luni de acordare a burselor, conducând la o reducere medie estimată de peste 50%, față de anul universitar 2024-2025, efortul USV de a suplimenta fondul de burse urmărește atenuarea impactului acestor măsuri asupra studenților și asigurarea sprijinului financiar necesar atât pentru obținerea performanței academice, cât și pentru integrarea socială. „Totodată, această hotărâre reflectă preocuparea constantă a conducerii universității de a menține un dialog onest și constructiv cu studenții, reafirmând angajamentul instituțional în relația de parteneriat cu aceștia și cu întreaga comunitate locală, precum și interesul de a identifica constant surse de finanțare complementare, care să susțină un acces echitabil la educație”, se arată într-un comunicat de presă transmis de USV.
		newsbucovina.ro 09.10.25		
		botosani24.ro 09.10.25		
		svnews.ro 09.10.25		
		suceavalive.ro 09.10.25		
		glasulnordului.ro 09.10.25		
		radiotop.ro 09.10.25		
		radiotop.ro 09.10.25		
		suceava-smartpress.ro 09.10.25		
		newsmoldova.ro 09.10.25		
		ziar.com 09.10.25		
		glasulsucevei.ro 09.10.25		
		ducatulbukowina.ro 09.10.25		
		intermediatv.ro 09.10.25		
		ziaruldepenet.ro 09.10.25		
-	O echipă din Suceava a creat primul robot	incredibilia.ro 09.10.25	-	România își face simțită prezența pe harta inovației mondiale în domeniul securității cibernetice și industriale, printr-o realizare notabilă a inginerilor de la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava.
		monitorulsv.ro		

	autonom care integrează securitatea fizică și pe cea digitală	08.10.25		Această echipă a dezvoltat primul robot autonom din lume, denumit ARGUS – acronim pentru Autonomous Robotic Guard System – capabil să identifice simultan atât amenințările digitale, cât și pe cele fizice. Sistemul reprezintă o premieră globală și promite să devină o soluție esențială pentru protejarea companiilor, instituțiilor și a infrastructurilor critice în fața atacurilor din ce în ce mai complexe. Această inovație survine într-un context global de maximă vulnerabilitate, ilustrat recent de un atac cibernetic devastator care a paralizat producția Jaguar Land Rover. Incidentul a demonstrat cât de susceptibile sunt chiar și marile corporații atunci când securitatea fizică și cea informatică nu sunt integrate și coordonate. Inginerii români au sesizat această lacună, înțelegând că riscurile moderne nu pot fi combătute eficient decât printr-o abordare unitară, iar ARGUS este răspunsul lor la această provocare stringentă. La o primă vedere, robotul creat la Suceava se prezintă ca un mic vehicul autonom pe patru roți, însă designul său aparent simplu ascunde o tehnologie de o complexitate remarcabilă. ARGUS are capacitatea de a se deplasa autonom în diverse medii, precum fabrici, centre de cercetare sau clădiri guvernamentale, analizând simultan mediul fizic înconjurător și traficul digital al rețelei interne. Echipamentul său include camere RGB și infraroșu, senzori LiDAR, microfoane direcționale, senzori de mișcare și proximitate, dar și detectoare pasive de infraroșu, elemente care îi permit să scaneze spațiul cu o precizie excepțională. Prin intermediul inteligenței artificiale, ARGUS procesează aceste date și poate detecta anomalii în comportamentul persoanelor sau în activitatea din zona patrulată. Spre exemplu, dacă un angajat se deplasează pe o rută neobișnuită în timpul nopții, robotul poate iniția o scanare facială, identificând persoana și urmărindu-i traseul până la stabilirea unei potențiale amenințări. În paralel, sistemul monitorizează și infrastructura digitală, identificând conectarea unui dispozitiv suspect, cum ar fi un stick USB, sau o tentativă de acces neautorizat în rețeaua internă. Ceea ce diferențiază în mod fundamental robotul românesc de alte sisteme de securitate este capacitatea sa de a corela în timp real evenimentele fizice cu cele digitale.
		info-suceava.com		
		08.10.25		
		news.yam.ro		
		07.10.25		
		techrider.ro		
		07.10.25		

				Astfel, dacă o anomalie este observată în spațiul fizic, ARGUS verifică imediat dacă în același moment are loc o activitate neobișnuită în rețea. Această analiză dublă permite reacții rapide și precise, diminuând considerabil riscul atacurilor coordonate. Echipa de cercetători, condusă de Edi Marian Timofte și formată din Mihai Dimian, Alin Dan Potorac, Doru Balan, Daniel-Florin Hrițcan, Marcel Pușcașu și Ovidiu Chiraș, a dedicat peste un an dezvoltării acestui robot. Testele de performanță au livrat rezultate impresionante: rata de succes a recunoașterii faciale a atins 92,7%, iar identificarea armelor a avut o acuratețe de 89,3% dintr-un total de 450 de teste. ARGUS este capabil să detecteze un intrus într-un interval cuprins între 0,79 și 0,89 secunde, demonstrând o viteză de reacție remarcabilă. De asemenea, robotul prelucrează datele local, fără a depinde de servere externe sau servicii cloud, fapt ce îi conferă o securitate sporită și un timp de reacție aproape instantaneu. Pe latura digitală, sistemul are abilitatea de a intercepta, analiza și bloca pachete de date suspecte din rețea. În funcție de configurația aleasă, ARGUS poate opera pasiv, doar observând și raportând anomaliile, sau activ, intervenind direct pentru a opri transmisiile periculoase. Performanțele sale au fost evaluate și în condiții dificile, incluzând iluminare slabă, obstacole fizice și zgomot ambiental. Chiar dacă aceste condiții au redus ușor acuratețea sistemului, cu aproximativ 7-10%, rezultatele generale au rămas remarcabile, indicând potențialul uriaș al robotului pentru utilizare în medii industriale complexe. Importanța acestui proiect transcende granițele României. Într-o lume unde atacurile cibernetice pot paraliza industrii întregi, ARGUS propune o soluție revoluționară pentru protejarea infrastructurilor critice. [...]
-	Trei cercetători de la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, prezenți la conferința internațională „Narrating (Hi)Stories in Decentring Europe”	radioas.ro 08.10.25 stirisuceava.net 08.10.25 obiectivdesuceava.ro 08.10.25 suceavalive.ro 07.10.25 suceava-smartpress.ro 07.10.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a avut trei reprezentanți la conferința internațională Narrating (Hi)Stories in Decentring Europe, care s-a desfășurat în perioada 1-3 octombrie 2025, la Universitatea Jaén din Spania. La manifestarea științifică, doctorandul Anton Zazuleac a prezentat lucrarea „Friendship as the new ‘Home’: Identity and belonging in the Pixar animated film Luca”, realizată sub coordonarea prof. univ. dr. habil. Gina Măciucă, iar doctorandul Ion Lunga, coordonat de conf. univ. dr. habil. Raluca Dimian, a avut lucrarea „From Battlefield to Exile: The Deconstruction of Identity in All Quiet on the Western Front and Love

		newsmoldova.ro 07.10.25 glasulsucevei.ro 07.10.25 ducatulbukowina.ro 07.10.25 vivafm.ro 08.10.25		Thy Neighbor”. Acestora li s-a alăturat Ioana-Alexandra Prisacariu, masterandă la programul English in the Digital Age din cadrul USV, cu lucrarea „Mapping Failure(s): Cultural Disenchantment and the Decline of Americanness in the Post-Pandemic Romanian Collective Mentality”, pregătită sub îndrumarea lector univ. dr. Codruț Șerban. Ioana-Alexandra Prisacariu a fost și moderatoarea uneia dintre secțiunile conferinței internaționale, „Identity, Media and Spectatorship”. Pe lângă lucrările și dezbaterile pe secțiuni, programul a inclus și prezentări în plen, precum și o sesiune specială dedicată Alianței NEOLAiA, din care fac parte atât Universitatea din Suceava, cât și universitatea care a găzduit evenimentul. Această primă ediție a conferinței a avut un caracter interdisciplinar și a reunit cadre didactice, doctoranzi și masteranzi provenind din 15 universități europene. Pe parcursul celor trei zile, participanții au explorat forme narative hibride legate de experiențele trăite și de memorie, în special în raport cu crizele și perturbările istorice contemporane.
Ispir Ionut	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava va găzdui simpozionul „Implicațiile comportamentale ale patologiei neuroendocrine”	newsmoldova.ro 09.10.25 suceavalive.ro 09.10.25 glasulsucevei.ro 09.10.25 newsbucovina.ro 09.10.25	-	În zilele de 9 și 10 octombrie a.c., Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava va fi gazda celui de-al XXVII-lea Simpozion Național cu participare internațională, organizat de Societatea Română de Psihoneuroendocrinologie. La eveniment vor lua parte specialiști din diverse domenii medicale — endocrinologie, neurologie, psihiatrie, diabetologie, psihologie, chirurgie și neurochirurgie. Societatea Română de Psihoneuroendocrinologie este afiliată la International Federation of Neuroendocrine Society și este membru asociat al European Society of Endocrinology și al European Society of Neuroendocrinology. De-a lungul anilor, organizația a derulat opt congrese internaționale și 26 de simpozioane dedicate unor teme variate, precum Terapia hormonală anti-aging, Neuroendocrinologia tiroidei, Stresul și depresia sau Calitatea vieții în patologia neuroendocrină. Ediția din acest an va aduce în prim-plan o temă de mare actualitate: Implicațiile comportamentale ale patologiei neuroendocrine. Organizatorii subliniază că aceste simpozioane reprezintă un reper al contribuțiilor naționale în domeniu și vă invită să luați parte la dezbaterile științifice ce vor avea loc pe parcursul celor două zile. PROGRAM ȘTIINȚIFIC Ziua 1 – Joi, 9 octombrie 2025 9.30 – 10.00 Ceremonia de deschidere a congresului

				Mihaela Vlad – Președinte Executiv RPNES Corin Badiu –Past President RPNES Membri ai conducerii Universității „Ștefan cel Mare” Suceava: Prof. Dr. Mihai Dimian (Rector), Prof. Dr. Mihai Covașă (Decanul Facultății de Medicină) Conferința plenară 1 – ESE Plenary Lecture Moderator: Corin Badiu 10.00 – 10.30 Modificări comportamentale în timpul tratamentului medicamentos al Cushing-ului Rosario Pivonello (Napoli, Italia) 10.30 – 10.50 Pauză de cafea 10.50 – 12.20 Sesiunea 1 – Implicații comportamentale în afecțiunile tiroidiene Moderatori: Mihaela Vlad, Monica Gheorghiu 10.50 – 11.10 Influențele patologiei tiroidiene asupra sexualității Dana Stoian (Timișoara, România) 11.10 – 11.30 Influența tratamentului antidepressiv în etiopatogenia și menținerea disfuncțiilor tiroidiene Liana Dehelean (Timișoara, România) 11.30 – 11.50 Implicațiile tulburărilor de glicoreglare în patogenia bolii nodulare tiroidiene Ioana Golu, Mervat Matei, Mihaela Vlad (Timișoara, România) 11.50 – 12.10 Provocări în diagnosticarea și tratarea cancerului tiroidian diferențiat: oportunități pentru inteligența artificială Mădălina Mușat, Irina-Oana Lixandru-Petre, Grațiela Grădișteanu Pîrcălăbioru, Alexandru Dima, Mihai Dascălu, Andrei Goldstein, Dana Terzea, Ciprian Iliescu (București, România). [...]
Ispir Ionut	Lansare de carte la Biblioteca Universității din Suceava: „Nicolae Labiș. Opere”, volum apărut la Editura Știința din Chișinău	newsmoldova.ro 09.10.25 viva.fm.ro 09.10.25 stirisuceava.net 08.10.25 suceava-smartpress.ro 08.10.25 glasulsucevei.ro 08.10.25 newsbucovina.ro 08.10.25	-	Luni, 13 octombrie a.c., începând cu ora 12:00, Biblioteca Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava invită publicul în Sala de lectură „Emanuel Diaconescu” din corpul E, unde va avea loc lansarea volumului Nicolae Labiș. Opere, apărut la Editura Știința din Chișinău, în cadrul prestigioasei colecții Moștenire. Invitatul special al evenimentului este domnul Gheorghe Prini, directorul Editurii Știința. Despre volum vor vorbi Lucia Țurcanu, cercetător la Memorialul Ipotești, asist. univ. dr. Otilia Ungureanu și prof. univ. dr. Mircea A. Diaconu. În cadrul evenimentului, eleva Adela Șulea, de la Colegiul Național „Petru Rareș” din Suceava, secretară a Cenaclului de poezie „Light of Ink”, va recita din creațiile poetice ale lui Nicolae Labiș.

		suceavalive.ro 08.10.25		Colectivul Bibliotecii USV vă invită să luați parte la acest eveniment de suflet, care reunește, încă o dată, cele două maluri ale Prutului.
		ducatulbukowina.ro 08.10.25		
Florin Paiu	Bursă de locuri de muncă pentru absolvenți, vineri, în patru locații din județ	monitorulsv.ro 09.10.25	-	Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Suceava va organiza vineri, 10 octombrie, Bursa Absolvenților, care se dorește a fi mai ales o reală platformă de întâlnire între cererea și oferta de muncă. Bursa este dedicată în special tinerilor în căutarea unui loc de muncă, iar oferta de joburi este de peste 200. Bursa are loc vineri, 10 octombrie 2025, la Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, Corpul E, începând cu ora 10, precum și la Casa Germană din Rădăuți, la Biblioteca Municipală din Câmpulung Moldovenesc, precum și la Punctul de Lucru din Fălticeni. Oferta de locuri vacante pentru bursă numără în acest moment 206 posturi la nivelul județului, deschise candidaților cu diferite niveluri de studii: 105 oferte la Suceava, 57 la Fălticeni, 14 la Rădăuți, 30 la Câmpulung Moldovenesc. Oferta atrage o varietate de domenii de activitate, incluzând fabricarea înghețatei, construcții, prelucrarea lemnului, comerț, pază și protecție, repararea autovehiculelor, ospitalitate, educație, sănătate și multe altele, acoperind un spectru larg de niveluri educaționale și de competențe. Bursa din Suceava înregistrează 105 locuri vacante, din care: 37 de locuri vacante pentru studii superioare, 62 adresate celor cu studii medii sau profesionale și 6 locuri vacante pentru necalificați. „Angajatorii vor avea ocazia să cunoască potențiali angajați și să discute despre așteptările acestora privind cariera, iar candidații vor avea oportunitatea să își măsoare competențele și abilitățile în raport cu cerințele pieței și chiar să negocieze direct condițiile remunerării”, transmit organizatorii de la AJOFM Suceava.
		obiectivdesuceava.ro 09.10.25		
		newsbucovina.ro 09.10.25		
		ziaruldepenet.ro 09.10.25		
		svnews.ro 06.10.25		
		ziareaz.ro 06.10.25		
		info-suceava.com 09.10.25		
Sorin Avram	Propunere de la Suceava: rupeți pisica în două. Pisica fiind Ministerul Educației	jupanu.ro 08.10.25	-	Profesorul universitar doctor inginer Valentin Popa agreează ideea ca Ministerul Educației să se rupă în două: un minister pentru învățământul universitar și unul pentru cel preuniversitar. Asta, în condițiile în care, de regulă, miniștrii Educației provin din universități, și nu din cancelariile liceelor, iar când vine vorba de făcut o așa-zisă reformă miniștrii se năpustesc, în principal, asupra școlilor generale și a colegiilor Într-o emisiune la Radio Top, întrebă de ce nu se face o splitare a Ministerului Educației, Valentin Popa, fost rector al Universității „Ștefan cel Mare” Suceava și fost ministru al Educației, în prezent președintele Senatului USV, a declarat: „Nu știu. În general, miniștrii care au venit din

				mediul universitar cunosc foarte bine sistemul universitar, dar aproape deloc sistemul preuniversitar. Iar respectivul sistem preuniversitar reprezintă, de fapt, piatra de moară pentru fiecare ministru care provine din această zonă. Este foarte, foarte greu și, într-adevăr, toată lumea vorbește despre splitare, dar când e vorba să se facă auzim că nu se mai face. Bun, acum e lozinca asta: <cât mai puțini miniștri>. Firesc este să ai învățământul superior și cercetarea într-un minister, și învățământul preuniversitar în alt minister. Și să fie condus de profesioniști, nu de politici”. Așadar, vorbește răspicat despre necesitatea ca Educația să aibă două ministere un profesor universitar, care, pe deasupra, a condus Ministerul Educației. Măsurile de așa-zisă reformă luate de Daniel David, care a venit la conducerea Ministerului Educației de pe poziția de rector al Universității „Babeș-Bolyai” din Cluj, au vizat în primul rând mediul preuniversitar, pentru că universitarul la universitar nu-și scoate ochii, dar și fiindcă universitățile se bucură de o autonomie reală și, de aceea, nu sunt atât de afectate de deciziile care se iau la Minister. În schimb, o hotărâre luată la Ministerul Educației pentru învățământul preuniversitar produce efecte și la o școală din Capu Codrului, și la una din Suceava, și la una din Botoșani. Un Minister al Educației pentru Preuniversitar condus de un om de la catedră ar fi mult mai atent cu deciziile pe care le ia. Un astfel de Minister ar ține cont de realitățile din teren și ar avea mai multă milă față de cei de la catedră, chiar dacă Politicul i-ar cere să fie mai dur. E greu de crezut că un profesor de liceu ar fi procedat la fel ca domnul David, care i-a băgat în depresie pe profesorii aflați aproape de pensie, pe care i-a pus să facă naveta între mai multe școli, uneori la distanțe apreciabile, pentru a-și completa norma didactică. Totodată, un profesor de liceu ar fi prevăzut că pentru a-și completa norma didactică, un profesor de fizică ar putea fi nevoit să predea și chimia, chiar dacă nu are dublă specializare, chinuindu-l astfel pe profesor și făcând-i pe elevi să se întrebe de ce mai vin la școală dacă omul de la catedră învață materia odată cu ei. [...]
-	„Cei Trei Purceluși”, pe scena Casei de Cultură a Studentilor din Suceava	suceavalive.ro 07.10.25 glasulsucevei.ro 07.10.25 ziareaz.ro 07.10.25	-	Casa de Cultură a Studenților din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava continuă stagiunea de spectacole pentru copii cu o producție plină de umor și mister: „Cei Trei Purceluși”, adaptare și regie artistică semnată de Valentin Dobrescu. Cele două reprezentații vor avea loc miercuri, 8 octombrie 2025, de la orele 16:00 și 18:00, la Auditoriumul „Joseph Schmidt”.

		newsmoldova.ro 07.10.25		Toată lumea știe povestea celor trei purceluși, care își construiesc câte o casă – unul din paie, altul din lemn și ultimul din piatră. Însă spectacolul lui Valentin Dobrescu merge dincolo de simpla repovestire a basmului clasic, invitându-i pe spectatori să-și pună întrebări noi: De ce au plecat de acasă cei trei purceluși? Cum au știut să-și ridice locuințele? Și, mai ales, de ce îi urmărește lupul cu atâta înverșunare? Răspunsurile vin printr-o punere în scenă plină de dinamism, care îmbină umorul cu suspansul și transformă povestea într-o experiență interactivă pentru cei mici. Scenografia este realizată de Mihai Pastramagiu, iar muzica originală poartă semnătura compozitorului Constantin Panaite. Din distribuție fac parte: Andrei Bordianu, Andrei Iurescu, Renata Voloșcu, Marius Rusu, Anamaria Chelaru, Alin Gheorghiu, Florin Iftode, Adelina Cojocariu și Pavel Petrași. Spectacolul este recomandat copiilor cu vârste cuprinse între 3 și 10 ani, fiind o alegere ideală pentru o după-amiază petrecută în familie, între zâmbete, emoție și aventuri teatrale. Bilete: 15 lei pentru elevi, studenți și pensionari 25 lei pentru publicul general Biletele pot fi achiziționate în avans de la sediul Casei de Cultură a Studenților (str. Zorilor, lângă Auto Albina), de luni până vineri, între orele 9:00 – 17:00, sau în ziua spectacolului, începând cu ora 17:00, în limita locurilor disponibile.
		ducatulbukowina.ro 07.10.25		